
 

+  

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 
 
 
Oggetto:  ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALL'INTITOLAZIONE DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE. 
 

       L’anno duemiladiciotto, addì sedici del mese di aprile alle ore 16,00 nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X       - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     X       - 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

     - 
                                           

      X 

   
                                                                  Totale       2        1 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
G.C. n. 19  del 16/04/2018 
 
 
Oggetto:  ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALL'INTITOLAZIONE DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE. 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
- la legge n. 1188/1927 che regola la materia dell'intitolazione di nuove strade e piazze 
pubbliche, la variazione del nome di quelle già esistenti, nonché l'approvazione di targhe e 
monumenti commemorativi; 
- le intitolazioni a persone decedute da meno di dieci anni che si siano distinte per particolari 
benemerenze, è consentita, a norma dell'articolo 4 della predetta legge, con deroga 
rilasciata dal Ministero dell'Interno al divieto posto dagli artt. 2 e 3 della medesima legge; 
- con circolare n. 18 del 29 settembre 1992, il Ministero dell'Interno ha fornito direttive alle 
Prefetture, titolari del sopradescritto potere di autorizzazione a decorrere dal 1° gennaio 
1993, circa il rilascio delle autorizzazioni per intitolazioni di vie, piazze, monumenti e lapidi, 
scuole ed aule scolastiche o altri luoghi pubblici a persone che siano decedute da meno di 
dieci anni; 
- a tal fine, l'Amministrazione comunale deve presentare un'istanza allegando la delibera di 
giunta comunale concernente l'oggetto della richiesta e la planimetria dell'area territoriale 
interessata nonché, qualora si tratti di persona non pubblica o di persona deceduta da meno 
di dieci anni, il curriculum vitae; 
  
RITENUTO di esprimere con il presente atto la volontà condivisa dalla comunità brionese di 
dedicare la Biblioteca comunale, ad oggi priva di intitolazione, alla memoria del valente 
concittadino Giancarlo Tornaco, nato a Mortara il 01/09/1950 e deceduto a Briona il 
07/04/2017, il quale si è distinto in vita per dedizione alla comunità in ambito politico e 
sociale; 
 
VISTI gli allegati alla presente deliberazione, costituenti parte integrante e sostanziale della 
stessa, ovvero: 
 

1. curriculum vitae di Giancarlo Tornaco; 
2.   planimetria della biblioteca comunale; 

 
RICHIESTO il parere di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, al competente 
Responsabile dei Servizi demografici; 
 
 

PROPONE 
 

 
1. DI ESPRIMERE con il presente atto la volontà condivisa dalla comunità brionese di 
dedicare la Biblioteca comunale, ad oggi priva di intitolazione, alla memoria del valente 



concittadino Giancarlo Tornaco, nato a Mortara il 01/09/1950 e deceduto a Briona il 
07/04/2017. 
 
2. DI TRASMETTERE il presente atto, completo di tutti gli allegati, i quali ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, alla Prefettura – UTG di Novara per l'attivazione del 
necessario iter autorizzativo, ai sensi della legge n.1188/1927, trattandosi di persona 
deceduta da meno di dieci anni. 
 
3. DI DARE ATTO che gli adempimenti conseguenti saranno attuati dagli Uffici comunali solo 
previo rilascio dell’autorizzazione prefettizia. 
 
 
________________________________________________________________________ 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 
(Art. 49, comma 1,D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile dei Servizi Demografici esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 16/04/2018 ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 16/04/2018 
                                                                              Il Responsabile dei Servizi Demografici 
                                                                                  f.to     Rag. Marzia E. Cominola 
 

_________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di Servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                        
f.to Maurizio Boriani                                                           f.to dott. Francesco Lella  

________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 19/04/2018                                
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                              
                                                                                          f.to  dott. Francesco Lella 
                                                                          
____________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
     Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 X    Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                              
                                                                                         f.to   dott. Francesco Lella 
                                                                                 
_____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  19/04/2018 
                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                              
                                                                                          f.to     dott. Francesco Lella 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


